
 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Centro Formazione Professionale 

“G.Terragni” 

 Via Tre Venezie, 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.70147 - Fax 0362.343090 

cfp.terragni@afolmonzabrianza.it 

cfp@pec.afolmonzabrianza.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto:   contratti di collaborazione per la realizzazione di attività cantieristiche nel corso 

di restauro dei beni culturali in legno a valere sul periodo maggio-luglio 2019. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamate le leggi emanate da Regione Lombardia: 

- n. 22 del 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” 

- n. 19 del 2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione di Regione Lombardia”; 

- n. 30 del 2015 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, 

formazione e lavoro in Lombardia” 
 

Visti: 

- il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18-10-2018 

avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 

(AFOL MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali 

- Approvazione”; 

- il verbale dell’Amministratore Unico n. 61 del 26/10/2018 avente per oggetto “Recepimento 

Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18 ottobre 2018 

avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 

(Afol MB). Linee di indirizzo in materia di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 

strumentali – Approvazione”; 

- il verbale n. 63 del 7/11/2018 avente per oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2019 e 

relativi allegati”; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di A.F.O.L. Monza Brianza, approvato 

con verbale dell’Amministratore Unico n. 6 del 09/03/2012, con riferimento al capo XIV 

“Incarichi individuali esterni”; 

- l’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti per il conferimento di incarichi 

individuali di collaborazione esterna, approvato con il verbale dell’Amministratore Unico n. 70 

del 21/12/2018, con il quale, al fine di una più efficace gestione delle attività di A.F.O.L. Monza 

Brianza, è stato costituito un elenco di soggetti in possesso di specifiche professionalità, per il 

conferimento di incarichi individuali esterni di lavoro autonomo;  

- lo Statuto di Afol Monza e Brianza vigente; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 19 del 28/01/2019 con la quale sono stati affidati 

incarichi per attività di cantiere a valere sul periodo gennaio-aprile 2019; 
 

Considerato 

- che le ore relative agli incarichi di cui alla citata determinazione n. 19/2019 non sono state 

sufficienti a completare le attività previste negli accordi; 

- che nel frattempo in data 19/03/2019 è stato sottoscritto nuovo accordo di collaborazione per opere 

di restauro in cantiere presso la Parrocchia Santi Pietro e Paolo a Saronno; 

- che è necessario proseguire con le attività formative legate ai tre corsi di “Tecnico del restauro dei 

beni culturali in legno” che sono stati avviati a settembre 2018 e che vedono la loro naturale 

conclusione a giugno 2019 con la sessione d’esame finale; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/124 del 29/04/2019 Pagina 1 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Centro Formazione Professionale 

“G.Terragni” 

 Via Tre Venezie, 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.70147 - Fax 0362.343090 

cfp.terragni@afolmonzabrianza.it 

cfp@pec.afolmonzabrianza.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

- che nel bilancio di previsione 2019 erano state previste entrate derivanti dal finanziamento 

regionale Lombardia Plus per € 130.000,00; 

- che il bando Lombardia Plus per il 2019 è stato pubblicato a marzo 2019 a copertura di attività 

programmate da settembre 2019 a dicembre 2020; 

- che il CFP Terragni ha presentato un progetto a valere sul bando Lombardia Plus – linea cultura 

2019/2020 di € 260.610,24 (di cui € 69.600,00 a valere sul 2019) che sarà valutato dalla 

commissione esaminatrice entro luglio 2019; 

- che questo ha comportato una revisione di budget di progetto sia sul versante dei costi e dei ricavi 

tenuto conto di: attività cantieristiche, del valore del progetto Lombardia Plus in corso di 

approvazione, nonché delle ore di docenza inizialmente previste come ore di prestazione 

professionale esterna e successivamente affidate a personale dipendente; 

- che sulla base di tale revisione la differenza tra costi e ricavi presenti nel bilancio di previsione e 

quelli attesi consente di mantenere invariata la sostenibilità complessiva del progetto formativo; 

- che il piano formativo del corso di “Tecnico di restauro dei beni culturali in legno” prevede attività 

svolte in situazione lavorativa, tipicamente a carattere cantieristico per le quali AFOL MB 

sottoscrive specifici accordi di collaborazione; 
 

Visti i seguenti accordi sottoscritti: 

- l’accordo di collaborazione tra la Provincia di Monza e della Brianza e AFOL MB Agenzia 

Formazione Orientamento Lavoro, ai sensi del bando di Fondazione Cariplo, per il restauro 

dell’Oratorio di San Francesco d’Assisi a Limbiate (MB)”; 

- la determinazione dirigenziale del Settore Complesso Risorse e Servizi Ai Comuni della Provincia 

di Monza e della Brianza - Raccolta generale n. 2045 del 21-12-2018; 

- il verbale dell’Amministratore Unico n. 2 del 21/01/2019 avente per oggetto Recepimento e 

adesione allo schema di accordo di collaborazione tra Afol MB e il Comune di Cabiate (Co) e del 

Piano di intervento conservativo di manufatti lignei da realizzare presso il “Castello” di Villa 

Padulli di Cabiate (Co)”;   

- il verbale dell’Amministratore Unico n.23 del 19/03/2019 avente per oggetto recepimento e 

adesione allo schema di accordo di collaborazione tra AFOL MB e la Parrocchia Santi Pietro e 

Paolo facenti parte della comunità Pastorale Crocifisso risorto con sede in Piazza della Libertà 2 

a Saronno (VA) e rappresentata dal parroco pro tempore e legale rappresentante Monsignor 

Armando Cattaneo 

 

Dato atto 

che per gli accordi sottoscritti gli enti committenti corrisponderanno ad AFOL MB contributi pari a: 

• € 8.540,00 per cantiere Oratorio di San Francesco d’Assisi di Limbiate 

• € 13.700,00 per cantiere Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Saronno 

• € 16.500,00 per cantiere di Villa Padulli a Cabiate 

 

Considerato  

- che per la realizzazione delle attività di cui sopra occorre attivare collaborazioni di natura 

temporanea, mediante il conferimento di incarichi individuali esterni di lavoro autonomo a 

soggetti in possesso di specifiche professionalità per realizzare le attività di laboratorio/cantiere 

afferenti ai progetti relativi al restauro di beni lignei presenti all’interno dei cantieri sopracitati; 

- che non viene effettuata alcuna comparazione con altri curriculum vitae in quanto i cantieri 

prevedono il possesso di specifiche professionalità in coerenza con quanto richiesto dalle 

Soprintendenze competenti sul territorio e che i prestatori devono completare gli interventi di 

restauro conservativo già concordati con le Soprintendenze e i relativi Enti proprietari dei beni; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/124 del 29/04/2019 Pagina 2 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Centro Formazione Professionale 

“G.Terragni” 

 Via Tre Venezie, 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.70147 - Fax 0362.343090 

cfp.terragni@afolmonzabrianza.it 

cfp@pec.afolmonzabrianza.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare l’assunzione del personale di cui alla tabella allegata “contratti di collaborazione 

per la realizzazione di attività cantieristiche nel corso di restauro dei beni culturali in legno 

a valere sul periodo maggio-luglio 2019”, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, nella quale è specificata la tipologia di contratto, i costi e la durata; 

 

2) di imputare la spesa sulla base di quanto riportato nella tabella citata;  

 

3) di demandare alla direzione amministrativa, ufficio risorse umane e ufficio contabilità e controllo 

di gestione per quanto di rispettiva competenza, l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 

all’attuazione di quanto disposto al punto 1). 

 

 

 

Il direttore generale 

    (Barbara Riva) 

 

 

 
 

 

AFOLMB Determina dirigente 2019/124 del 29/04/2019 Pagina 3 di 5



 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Centro Formazione Professionale 

“G.Terragni” 

 Via Tre Venezie, 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.70147 - Fax 0362.343090 

cfp.terragni@afolmonzabrianza.it 

cfp@pec.afolmonzabrianza.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 
“contratti di collaborazione per la realizzazione di attività cantieristiche nel corso di restauro dei beni culturali in legno a valere sul periodo maggio-luglio 

2019” 
 

COGNOME NOME 
PROGETTO 

E 
FONTE DI FINANZIAMENTO 

ATTIVITA' 
E 

SEDE SVOLGIMENTO 

PERIODO 
 

TIPOLOGIA 
CONTRATTO 

 
MONTE  

ORE 
 

COMPENSO 
LORDO  
ORARIO 

COMPENSO 
LORDO TOTALE 

CDC 

PISEDDU GIULIANO 

Cantieri: 
- cantiere Chiesa San Francesco 
Saronno” codice  090206 
 

Docenza (integrazione) 

 

02/05/2019 

31/07/2019 

P.IVA 180 € 42,00 € 7.560 
CFP MEDA         

A.F. 2018/2019 

PANZERI SARA 

Cantieri: 
- cantiere Chiesa San Francesco 
Saronno” codice  090206 
 

Codocenza 
(integrazione) 

 

02/05/2019 

31/07/2019 

P.IVA 180 € 36,00 € 6.480 
CFP MEDA         

A.F. 2018/2019 

ALLIEVI VALERIA 

Cantieri: 
- cantiere Chiesa San Francesco 
Saronno” codice  090206 
 

Tutoraggio e gestione 
progetti (integrazione) 

 

02/05/2019 

31/07/2019 

P.IVA 80 € 28,00  €  2.240 
CFP MEDA         

A.F. 2018/2019 

MORI CHIARA 
Cantieri: 
- cantiere Chiesa San Francesco 
Saronno” codice  090206 

coordinamento 
02/05/2019 

31/07/2019 
P.IVA 80 € 36,00 € 2.880 

CFP MEDA         
A.F. 2018/2019 

 

AFOLMB Determina dirigente 2019/124 del 29/04/2019 Pagina 4 di 5



30-0A-EE-BF-69-9F-96-FD-62-18-D4-87-5D-FD-50-63-6E-BF-81-85

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 18/04/2019 16:44:51

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 09/02/2017 11:29:30 al 09/02/2020 02:00:00

Soggetto: ANGELO VINCENZO LONGO

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 3 del 18/04/2019 16:27:55

S.N. Certificato: 351B 17

Validità certificato dal 31/01/2017 13:14:19 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 3 del 29/04/2019 10:39:59

S.N. Certificato: 3432 29

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/124 del 29/04/2019 Pagina 5 di 5


